
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
119/2013 (PROC. 2017/357214).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
01.490.595/0001-73, com sede na Rua Edgard Damasceno, 
nº 65 - Meireles, Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP: 
60.120-010.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 119/13, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 6 
(seis) meses, ou seja, de 03/10/2017 a 02/04/2018.
DO PRAZO: 6 (seis) meses, ou seja, de 03/10/2017 a 02/04/2018.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da CONTRATANTE, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: Em face do aditamento supramencionado o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 1.239.425,00 (hum 
milhão duzentos e trinta e nove quatrocentos e vinte e cinco 
reais), com estimativa mensal de R$ 206.570,83 (duzentos e 
seis mil quinhentos e setenta reais e oitenta e três centavos), 
mantendo-se os mesmos valores do ultimo termo aditivo, 
conforme proposta a fl . 19/20.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de outubro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
RENATA BEZERRA HERMES - GESTOR/ FISCAL RESPONSÁVEL 
PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 237276
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
078/2013 (PROC. 2017/349176).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
01.490.595/0001-73, com sede na Rua Edgard Damasceno, 
nº 65 - Meireles, Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP: 
60.120-010.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 078/13, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 6 
(seis) meses, ou seja, de 08/10/2017 a 07/04/2018.
DO PRAZO: 6 (seis) meses, ou seja, de 08/10/2017 a 07/04/2018.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da CONTRATANTE, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 01030000000; 0261000000; 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do aditamento supramencionado o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 2.262.698,00 (dois 
milhões duzentos e sessenta e dois mil seiscentos e noventa e 
oito reais), com estimativa mensal de R$ 377.116,33 (trezentos 
e setenta e sete mil cento e dezesseis reais e trinta e três 
centavos), mantendo-se os mesmos valores do contrato anterior, 
conforme proposta a fl . 22/23.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de outubro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
RENATA BEZERRA HERMES - GESTOR/ FISCAL RESPONSÁVEL 
PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 237284

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
161/2016, REALIZADO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
COM FULCRO NA LEI Nº 8.666/93 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/236041
DAS PARTES:
CONTRATANTE: A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ sob o no 05.837.521/0001-11, 
CNES nº 2767066, com sede nesta cidade, na Tv. Padre 
Eutíquio nº 2109, bairro de Batista Campos.
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, Empresa 
Pública, com personalidade jurídica própria de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ n. 05.059.613/0001-18, 
Inscrição Estadual n. 15.2710884, com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci- Belém – Pará – CEP: 66820-000.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 161/2016, nos termos da lei 
federal nº 8666/93, quanto à prorrogação de seu prazo, 
pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 07/10/2017 
até 06/10/2018.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Programa de Trabalho: 10126142482380000
Natureza da despesa: 339192
Fonte de recurso: 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo é 
de R$ 182.448,96 (cento e oitenta e dois mil quatrocentos e 
quarenta e oito reais e noventa e seis centavos), com estimativa 
mensal de R$ 15.204,08 (quinze mil duzentos e quatro reais e 
oito centavos).
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 06 
de outubro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES- EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 237290

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017
OBJETO: Aquisição de materiais técnicos: agulhas hipodérmicas, 
escalpes, cateter intravenoso periférico.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 31/10/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 237224

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 050/2017
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ – HEMOPA, NESTA OPORTUNIDADE 
REPRESENTADA PELA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 271/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 31/03/2017, TORNA PÚBLICO 
A HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO 
PROCESSO 2017/68553, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2017, 
CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
SEDE E HEMORREDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
ITENS: 1 e 4 – MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP 
– CNPJ 12.811.487/0001-71, no valor de R$ 1.123,28 (Um mil 
cento e vinte e três reais e vinte e oito centavos);
ITEM: 3 – J BRILHANTE COMERCIAL LTDA EPP – CNPJ 
06.910.908/0001-19, no valor de R$ 10.395,00 (Dez mil 
trezentos e noventa e cinco reais);
ITEM: 5 – ALIRIO FERREIRA BARBOSA EPP – CNPJ 
77.578.524/0001-99, no valor de R$ 999,36 (Novecentos e 
noventa e nove reais e trinta e seis centavos);
ITEM 2 restou FRACASSADO.

Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/68553 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de outubro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 237246

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 658 DE 13 DE OUTUBRO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
408235/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO CORRETIVA NO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO DO 
HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA/ CONDUZIR SERVIDORES  
nos dias 12, 14, 16 e 22/09/2017.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS,        CPF: 082564702-
91, Téc. Em Refrig./GEMAN, MAT: ,2,0 diarias,LUIZ ALBERTO 
MONTEIRO LEITE. CPF: 167952372-49, Coordenador/COLOG, 
MAT.: 20197101, 1,0 diaria, SAMIR AUGUSTO DE SOUZA 
MENDES, CPF: 571710252-68, Eletricista/COLOG, MAT.: 
59348181, 1,0 diaria e RAIMUNDO NONATO SANTANA CAMPOS, 
CPF: 595247312-15, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 5892504, 0,5 
diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          13 de  Outubro de   2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 237323

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 83/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Soluções Parenterais de Pequeno 
e Grande Volume e Outros Produtos, cancelados no Pregão 
Eletrônico n° 022/2017 (processo n° 513026/2016), a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV, por um período de 12 
meses, conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:30/10/2017
Hora de Abertura:10:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 237464

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MURILO ANTONIO PINHEIRO MARQUES
Matrícula: 54195129/ 1
Cargo:/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 29/09/2017 a 06/10/2017
Grau de parentesco: MÃE
N° da Certidão: 06685201552017400042027004829884
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

 PORTARIA Nº 412, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral dos servidores abaixo 
relacionados, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.


